
Projekt HISPRA  
aneb Jak využít digitalizaci MKP 

v dalších knihovnách 

12. Května 2011, Jelení Hora 



Co nás čeká 

Digitalizace v ČR obecně 

Digitalizace v MKP před projektem HISPRA 

Projekt HISPRA 

Výsledky projektu HISPRA 

Produkty 

Procesy 

Plány 

Co nabízí MKP dalším knihovnám 

 

 
2 



Současný stav digitalizace v ČR 

Národní knihovna ČR 

Metodické vedení 

Projekt Národní digitální knihovny (spolupráce Moravské 

zemské knihovny) 

Manuscriptorium, Kramerius, (WebArchiv) 

Ministerstvo kultury ČR 

Grantové programy VISK 

Tzv. krajská digitalizace 

Projekty vázané na tzv. „technologická centra krajů“ 

Norské fondy a další 

3 



Digitalizace v MKP 

2001-2005 (VISK 7 a 5) 
Pražská bible, 1488 (Manuscriptorium) 

Insignia Sacrae, 1597 (Manuscriptorium) 

Věstník hl. města Prahy 1894, 1918, 1922  

(DVD v Pragensiích) 

Plán Prahy z roku 1938 (online web MKP) 

 =    za pět let 4 dokumenty z celkového  

 počtu asi 20 tis. vzácných a historických  

 titulů ve fondu MKP 

2007-2010 (HISPRA, dotace z NF) 
Pragensia, teatrália, hudebniny (Kramerius) 

Od 2009 (vlastní náklady) 
Beletrie (webové stránky) 

 

4 



Norské fondy 

2005: první výzva v oblasti „Záchrana evropského kulturního 

dědictví“ v rámci programu Finančních mechanismů 

Evropského hospodářského prostoru a Norska  

(FM EHP/Norska) 

MKP byla kontaktována s návrhem pro podání projektu 

zřizovatelem – magistrátem hlavního města Prahy 

Obsah žádosti: 

Rozpočet 

Harmonogram a popis aktivit 

Rizika 

… 

2007: schválení projektu HISPRA  

5 



6 

Slavnostní otevření digitalizačního pracoviště  

(zleva velvyslanec Norského království v Česku Peter Nicolay Raeder, radní hl. m. Prahy Milan Richter, 

ředitel MKP Tomáš Řehák a vedoucí Odboru knihovních fondů Zuzana Kopencová) 



Projekt HISPRA 

Čtyři hlavní cíle: 

Vybudovat vlastní digitalizační pracoviště 

Pořídit digitální kopie vytipovaných dokumentů 

(„záchrana“) 

Vytvořit online digitální knihovnu („zpřístupnění“): 350 tis. 

stran 

Rozšířit povědomí o těchto dokumentech a jejich využití 

(„medializace“) 

Harmonogram: duben 2007 – červen 2010 

Rozpočet – celkové náklady:  € 504 440  

Dotace   80%   € 403 552   

Vlastní podíl  20%   € 100 888 
    

 
7 



Digitalizační pracoviště 

V rámci organizační struktury MKP vznik Oddělení 

digitalizace (2007) jako součást Odboru knihovních fondů  

(Katalog, Akvizice, Odd. speciálních fondů, OD) 

Detašované pracoviště 

Vybavení – HW a SW 

8 PC +  UPS 

2 knižní skenery 

3 servery (1 na pracovišti, 2 v hlavní budově MKP; 2 

aplikační,      1 datové úložiště) + UPS 

Sirius, Kramerius, XMetaL 

 

8 



9 

Před rekonstrukcí 



 

10 Po rekonstrukci 



Produkty I 

Kramerius (3) 

http://kramerius.mlp.cz/kramerius  

JPG, OCR pro fulltextové hledání 

Monografie, (periodika) 

Stav k 29. 4. 2011: 

Titulů monografií:  003.267 

Počet stran:  569.308 

Kramerius 4 

Demo: http://krameriusdemo.mzk.cz:8080/search/  

MKP vyčkává na plné nasazení v NK 

Nejasnosti v převodu dat z K3 do K4 

 
11 

http://kramerius.mlp.cz/kramerius
http://krameriusdemo.mzk.cz:8080/search/


 

 

 

 

 

 

 
Kramerius 4 

12 



Produkty II 

Praha v knihovně: CD 

Spolupráce s Přírodní školou: www.prirodniskola.cz  

Studentské práce na pražská témata 

Exkurze do pragensijního úseku ÚK MKP 

Exkurze do oddělení digitalizace MKP 

Práce s fyzickými i elektronickými knihami 

Výsledkem CD s metodikou pro školy, jak pracovat s 

digitální knihovnou a jak využívat pragensijní dokumenty v 

MKP 

 

13 

http://www.prirodniskola.cz/


Produkty III 

Praha v knihovně: web 

www.prahavknihovne.cz  

Alternativní přístup k zdigitalizovaným pregansiím 

 interaktivní mapa (místopisné deskriptory s GPS 

souřadnicemi) 

 jednoduché zobrazování skenů stran 

 bez fultextového vyhledávání 

Využití spolupráce s gymnáziem Přírodní škola, na webu 

zohledněny připomínky studentů v hledání na Krameriovi 

 

14 

http://www.prahavknihovne.cz/


 

15 



Produkty IV 

Digitalizace aneb Konec oslích uší – sborník 

http://osliusi.mlp.cz  

Mezinárodní závěrečná konference projektu HISPRA:  

14.-16.6.2010 

Zaměření na menší digitalizační projekty v ČR a Evropě: 

HISPRA 

Muzeum digitální fotografie Šechtl a Voseček 

Kohoutí kříž – literární památky Šumavy digitálně 

Langweilův model Prahy 

Praha stověžatá 

Staré mapy online 

… 

 

16 

http://osliusi.mlp.cz/


Procesy I 

Digitalizace „historických dokumentů“ 

= projekt HISPRA, Kramerius 

Přímá metoda (bez mikrofilmování) 

Proces: 

Výběr titulů 

Samotná digitalizace: skenování, zpracování metadat, online 

publikování 

Zálohování 

Následná ochrana fyzických svazků 

 

17 



Procesy II 

Digitalizace beletrie 

Zpřístupňování přes online katalog, speciální stránky 

Více formátů určených především pro čtení na počítačích, 

čtečkách a chytrých telefonech 

Vznik webu www.e-knihovna.cz – sdružuje jednotlivé 

projekty 

Karel Čapek online 

Božena Němcová online 

Příběhy Sherlocka Holmese online 

Pohádky  

Karel Hynek Mácha 

18 

http://www.e-knihovna.cz/
http://www.e-knihovna.cz/
http://www.e-knihovna.cz/


Nově připravovaná portálová stránka „pohádek on-line“ 

Podobně budou přepracovány všechny stránky e-knihovny 



Procesy III 

E-publikování 

Zpřístupňování přes online katalog 

V současné době (29.4.2011): 50 e-knih od MKP 

Každý týden zhruba 5 nových titulů 

Převážně tzv. povinná četba 

Obvykle díla s volnými autorskými právy 

Knihy vydávány pod tzv. Public domain a Creativ 

Commons 

 

20 



Plány I 

Koncepce budování a zpřístupnění fondu elektronických 

dokumentů MKP  

Schválena 6. 12. 2010 

 

21 



Využití pro jiné knihovny 

Replikace dat z Krameria 

Odkaz na e-knihovnu 

Sdílení zkušeností  

Tvorba projektu 

Digitalizační pracoviště 

Exkurze  

… 

22 



Děkuji za pozornost! 

Eva Měřínská 

eva.merinska@mlp.cz  

mailto:eva.merinska@mlp.cz

